2) omissa eius compensatione] Procula quaedam, cum ei frater fideicommissum deberet, puta trecentos aureos, neque id ab eo superstite petiisset, nunc ratione habita ex quibusdam contractibus cum heredibus fratris compensare fideicommissum volebat. Heredes autem contendebant, non debere eam compensare fideicommissum, quod a superstite fratre non petiisset: et maxime quod ἐνεργοῦσα cum eo rationes retractasset et debita quaedam ei solvisset. Quaeritur, an Procula cum heredibus fratris, qui et fideicommissum ei debebat, triginta aureos compensare possit. Ait igitur constitutio, non posse eam compensare, quasi fratri fideicommissum remisisse videatur. Et nota rem novam, eum, qui fideicommissum sibi relictum vivo herede non petierit, sed et debitum, quod ipse specialiter heredi debebat, ei solverit, praeterquam quod fideicommissum non petierit, tacite remisisse fideicommissum videri. Itaque nota, si creditor debitori suo solverit id, quod ipse ei debebat, videri ei eum remittere, quod sibi ab eo debebatur. Nota illud valde mirabile.

Innominati. Lege lib. 44. tit. 7. dig. 29.

Nicaei. Ne obstet tibi them. 3. cap. 6. tit. 4. lib. 50. cuius initium: Si mandatu servi mei fundum ei emeris. Illic enim recte additur, donare videri, quia praecessit causa obligationis, venditionis scilicet: et quia qui fundum servo manumisso tradidit, sciebat, manumisso ademtum esse peculium, et tradidit agrum ei, cui nullum ius competitabat agri accipendi. Ideo Julianus adiecit, videri donasse. Quoniam enim traditioni praecessit causa obligationis, qui tradidit, potuit eo animo fundum tradere, ut in dominium accipientis perveniret, qui ab initio emitionem mandaverat.

Eiusdem. Ne tibi obstet cap. 30. tit. 6. lib. 24. Recte enim Iurisconsultus eo loci ei, qui solvit, actionem competentem dat ad crediti sui petitionem, quia propositus id debitum solutum, quod compensationem non admittit: et ideo nec condicione indebiti soluti habet, quod compensationem desiderare non possit. Sin autem ponas, ei, qui solvit, id deberi, quod in compensationem venire potest, et variis ex causis invicem creditore eundemque debitorem fuisse, et varias fecisse solutiones, neque unquam oppositam ab eo compensationem eius, quod ei debebatur, ideo et propter varias solutiones dicit, videri eum debitum suum remissee. Magna enim presumptio est, videri eum donasse, quod saepè solverit et compensationem omiserit. Et nota

εἰ γὰρ μὴ τοῦτο προσέκειτο, ἀλλ᾽ ὥπαξ ἐγεγόνει μὲν καταβοῖνή, οὐν ἀν εἰςήθη πρόληψις κατ᾽ αὐτούν. νῦν δὲ πολλαὶ γεγόνασιν καὶ ἐκ διαφόρων αἰτιῶν καταβολαί, οἷον ἐκ μισθώσεως, πράσεως, διαιτίου. ἀνάγνωθι βιβ. β. τιτ. γ. κεφ. γγ. καὶ μὴ τοι δόξῃ ἐναρτίον εξ ὅρθοῦ λέγον, διορεσθαι τὸν ἐν γνώσει διδοντα τὸ μῆχοντούμενον. ἄλλο γάρ εστι μὴ προύποκειμένης τυρὸς ἐνοχῆς χρέος ἡ αἰτίας, καταβάλλειν τινὰ πρός τινα προμαχηταί; ἢ γνώσκει μηδὲ ὅλον χρεωστεῖν, ὡς ἐπὶ εἰρημένον κεφ. γγ. καὶ ἔτερον τὸ καταβάλλειν, ὃ διαφέρως ἐχεωστήσειν, μὴ προφέρειν δὲ τῷ ἀπαιτοῦντι εἰς ἀγέλλογον, ὅπερ αὐτὸς εξ ἑκείνου κεχρεωστήτω, ὡς ἐπὶ τῷ προκειμένῳ, ἐνθα δὲ καταβάλλειν οὐ χρεοὶς ἐνοχῆς καταβάλλειν, ἀλλὰ τὸ χρεωστούμενα ἀπαιτοῦντι. καὶ ἐπεὶ εἰκός εστι, διὸ εὐγνωμούσης αὐτὸν τὰς διαφόρους ποιῆσαι καταβολάς, καὶ πρόληψις ἐπακολουθεῖ φυσικὸς τῷ μᾶλλον αὐτὸν δοκεῖ ἀφίεναι τὸ οἰκεῖον χρέος, κατὰ τούτο καὶ ὁ νομοθέτης προσέθηκε τὸ κατὰ χαρίν αὐτὸν δοκεῖν φιδειόκαμποσον συγχωρεῖν. ὅπερ δὲ οὐκ ὑπεστίνει ὅλως ἐνοχῆς τις δεσμός, οὐδὲ αἰτία τις χρέος οἰνοδηπότε, καὶ γνώσκουν ταῦτα δὲ καταβαλάν, καὶ εἰδὼς, ὡς οὐ χρεωστῶν ποιεῖ τὴν καταβολὴν πρός τινα, εξ ὅρθοῦ δωρεῖται κατὰ τὸ γγ. κεφ. τοῦ γγ. τιτ. τοῦ β. βιβ. καὶ λοιπὸν ἐνθα προσέκειται τὸ δοκεῖν, ἢ ἔτει δεῖξει προδόληψις λεγομένος δωρησασθαι, ὡς οὐ διδούμενος παρεπιώπτην τὸ οἰκεῖον χρέος, καὶ οὐ διὰ συγχώρησιν τοῦ οἰκείου χρέος, παραδεχθῆσται. ἐνθα δὲ τοῦτο μὴ προσέκειται, οὐδὲ ὅλως εἰσακόνθησται. ἔτει καὶ βιβ. γγ. κεφ. καὶ τὸ γγ. θεμ. τοῦ ζ. κεφ. τοῦ δ. τιτ. τοῦ γγ. βιβ. ὃν ἡ ἀρχή· εἰ κατέπιπτον δούλου, μου ἀγρὸν αὐτῷ ἀγοράσεις, καὶ μὴ ἐναντιοῦθη δοι· συντρέχει γάρ κακεῖν τὴν παρούσην διαιωσέσει. διότι γάρ κακεῖς ὑπὴν ἡ τῆς πράσεως ἐνοχὴ, δὲ παραλειψαν τοῦ διδούμενου δικαιούσιον, καὶ εἰκός ἦ, καὶ τὸν παραδιδόντα αὐτὸν συνεστίπατο, καὶ εἰκός ἦ, καὶ τὸν παραδιδόντα μᾶλλον ποιεῖν παράδοσιν, διὰ τὸ ἑκεῖνον εἰδέναι τὸ τῆς ἀγορασίας συστήμα συνάλλαγμα, καὶ μᾶλλον ἐποικότερον εἶναι δὲ ἑκείνου μέσον τὸν δεσπότην παραλαβεῖν, ὡς καὶ ἐπὶ τῷ τῆς ἀγορασίας εξ ὅρθοῦ μεσούσαντος συναλλάγματι. [Sch. z. III. 45 — 47.]

κξ. Σκαεβόλ. Ἐὰν μὴ δυνάμετος πλέον τυχὸν μιᾶς οὐργίας καταλιπεῖν σοι, ἐν διαθήκῃ, καταλίπωσι αὐτὴν, εἰπὸν καὶ διαφόρους ἄλλας ἀγράφους ποσότητας ἐποφείλειν σοι, τότε λαμβάνεις αὐτάς, ὅτε περὶ τοῦ χρέους ἀποδεῖξεις δοκῶ γάρ ἐπὶ περιγραφῇ τοῦ νόμου ταῦτα διεξελθεῖν.

ἔάν μὴ, δυγάμενρς] Τελευτῶν τις κατέλιπε φανερὰν χρονούν ποσότητα τινί, ἡς ὑπέρ τὸ μέτρον λαβεῖν οὐκ ἥδινατο. θέσις γάρ αὐτὸν ὄντα νόδον τὸν τεστάτωρος. ἐπίγαγε δὲ δὲ διαθέμενος οὐτῶς εἰτών· δίδωμε αὐτῷ καὶ ληγυτεύω πρὸς τὴν εἰσημένην ποσότητην νομίμωτα δέ. ἀτινός μοι δίδωμε καὶ ἐπίστευσον, ἀσφάλειαν με τούτων μὴ ἀπαιτησούς διὰ τοῦτο, ἐπειδὴ πάσαν αὐτὸν τὴν ὑπόστασιν, ἡν ἐλήφει παρὸν τῆς μητρός, εἰς τὰς ἔμας ἐπίστευσε κείσας δίκαια καντιόνος τυνός. πάλιν δὲ βούλομαι αὐτῷ δοθῆναι ἐκ τῆς ἔμης ὑποστάσεως νομίμωτα δέ. ἀτινα ἔσχον αὐτὸς ἐκ τῶν προσοδῶν τῶν διαφορῶν αὐτῷ κτημάτων, ὥν τοὺς καρποὺς ἔλαβον, καὶ ἐπώλησα. τὸ ἔπιοντον, ὧδα δύναται δὲ ληγυτάρως καὶ ταῦτα τὸν κληρονόμον ἀπαύγανεν ὑπέρ τὸ μέτρον τῆς ποσότητος, ἡς πλέον οὐ συγχωρεῖται αὐτῷ λαβεῖν ἐν τῆς τοῦ κατοικουμένου περιουσίας. λέγει δὲ Σκαεβόλας, οὐδαμοῦ· πλὴρεὶς εἰ μὴ ἀραι δεῖξι σφεῖς, ὅτι ἐκεχεωστήτο αὐτῷ ταῦτα παρὰ τοῦ τεστάτωρος. ἐπειδὴ γάρ δοκεῖ δὲ διαθέμενος πρὸς περιγραφὴν τῶν νόμων προσθεῖναι τὰ ὑπόμενα, δὲ ληγυτάρος βαρεῖται τὰς ἀποδεῖξεις. σημείωσα εὖν πρόληψιν θαυμαστήν, καὶ ὅτι ἔων τις καταλείψῃ τινὶ ὑπέρ τὸ μέτρον τῆς ποσότητος, ἡν καὶ μεντρὴν δύναται λαβεῖν οὐτὸς δὲ ληγυτάρος, καὶ εἴτῃ, ὅτι ἐκεχεωστήτο αὐτῷ ταῦτα, βαρεῖται ταῖς ἀποδεῖξεις, καὶ ἀναγκάζεται δεῖξαι, ὅτι ταῦτα ἐκεχεωστήτο παρὰ τοῦ τεστάτωρος, ἐπεποιγε σὲ πλέον λαμβάνει τῆς ὕψιστης παρὰ τῶν νόμων ποσότητος. [Sch. a. III. 47.]

Τοῦ Ἐναρτιοφανοῦς. ἀνάγνωθι βιβ. λγ. διγ. λξ. θεμ. ζ.
[Sch. a. III. 47.]

quod ait, *ex variis causis.* Si enim id non additum esset, et una duntaxat solutio facta esset, praesumtio adversus eum non induceretur. Nunc autem cerebrae solutiones factae sunt, et ex diversis causis, puta ex causa locationis, venditionis, mutui. Lege lib. 2. tit. 3. cap. 53. Nec tibi contrarium videatur, quod absolute dicit, eum, qui sciens indebitum solvit, donare. Nam aliud est, nulla praecedente obligatione vel causa solvere aliquem alicui res, quas se non debere scit, ut supradicto cap. 53. et aliud, solvere, quae quis ex variis causis debet, nec petenti compensationem obiicere eius, quod ab eo vicissim debetur, ut hoc proposito capite, ubi is, qui solvit, non citra obligationem solvit, sed petenti, quod sibi deberetur: et quia probabile est, diversas eum solutiones sponte fecisse, et quia praesumtio naturaliter facit, ut potius debitum proprium remisisse videatur, ideo et Iurisconsitus adiecit, videri eum in gratiam eius fideicommissum remisisse. Cum vero nullum subest obligationis vinculum, nec causa debiti cuiuscunq; idque is, qui solvit, non ignorat, idemque scit, se indebitum solvere, absolute donat iuxta caput 53. tit. 3. lib. 2. Proinde cum additur, *videri*, si is, qui praesumtione donasse dicitur, probare desideret, non donandi animo se reticuisse debitum suum, admittetur. Sin autem id adiectum non sit, nequaquam audiatur. Quaere et lib. 52. cap. 29. Quaere et them. 3. cap. 7. tit. 4. lib. 50. cuius initium: Si mandatu servi mei fundum ei emeris. Nec tibi obstare videatur: convenient enim cum praesente distinctione. Quoniam enim ibi subrat venditionis obligatio, qui autem accipiebat, nullum ius habebat, idque is, qui tradebat, non ignorabat, recte Iurisconsultus ad id, quod manifestum erat, respiciens dixit, tradentem videri donare. Et si is, qui tradidit, desideret probare, se non donandi animo tradidisse, admittetur, quia nec penitus venditionis contractus expers fuit, qui accepit, imo ipse eum init: et verisimile erat, eum, qui tradidit, magis tradidisse, quod sciret venditionem contractam, et dominum potius per medium eius personam accipere paratum, cum et eo interposito principaliter venditio celebrata sit.